
100 0 0 - DIREZIONE GENERALE

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

N. ORD-2022-220 DATA 03/08/2022

OGGETTO:  PROROGA DELL’INCARICO DI COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE.

03/08/2022 Il Direttore Generale
delegato alla firma con Provvedimento del Sindaco

n 161 del 23/06/2022
(Avv. Pasquale Criscuolo)

Documento firmato digitalmente



100 0 0 - DIREZIONE GENERALE
Schema Provvedimento N. 2022-POS-224  del  02/08/2022

 
PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

OGGETTO: PROROGA DELL’INCARICO DI COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA 
LOCALE.

Visti:

•  gli artt. 109 e 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che prevedono rispettivamente 
che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato e che gli enti locali, se previsto 
dal proprio Statuto, possano stipulare contratti a tempo determinato per la copertura di posti di 
qualifica dirigenziale;

•  l’art. 81, comma 4, “Conferimento degli incarichi dirigenziali” dello Statuto del Comune di Ge-
nova, in forza del quale il Sindaco eletto nel nuovo mandato elettorale può disporre una proroga 
dell’incarico non superiore a 120 giorni onde garantire la continuità dei servizi e/o procedure o 
rinnovare l’incarico con le modalità e per la durata previste nel comma precedente;

•  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 19/04/2018 avente ad oggetto “Contratto di la-
voro a tempo determinato per la copertura della posizione dirigenziale di Comandante Corpo di 
Polizia Municipale” con cui il dott. Gianluca Giurato è stato individuato quale soggetto a cui 
conferire l’incarico di Comandante, stabilendo, altresì, la durata del relativo contratto, a tempo 
determinato, a decorrere dal 20/04/2018 e scadenza pari al mandato elettivo del Sindaco;

•  il Provvedimento del Sindaco n. 124 del 19/04/2018 con cui è stato conferito al dott. Gianluca 
Giurato  l’incarico  di  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  con  decorrenza  dal 
20/04/2018 e scadenza pari al mandato elettivo del Sindaco;

Dato atto che con Provvedimento del Sindaco n. 162 del 23/06/2022 l’incarico di Comandante del 
Corpo di Polizia Locale, conferito al dott. Gianluca Giurato, è stato prorogato di 60 giorni a decorre-
re dalla data di proclamazione del Sindaco neoeletto (17/06/2022);

Considerato che l’Amministrazione ritiene opportuno, al fine di garantire la continuità e l’operati-
vità delle funzioni proprie della Direzione Corpo di Polizia Locale, prorogare l’incarico dirigenziale 
in oggetto di ulteriori 45 giorni, ai sensi dell’art. 81, comma 4, del sopracitato Statuto del Comune 
di Genova,

Documento firmato digitalmente



Richiamato il Provvedimento n 161 del 23/06/2022, con cui il Sindaco ha confermato all’Avv. Pa-
squale Criscuolo l’incarico di Segretario Generale dell’Ente, prorogando l’esercizio delle funzioni 
di Direttore Generale, delegandolo, in tale ultima qualità, a firmare i provvedimenti di assegnazione 
degli incarichi dirigenziali in applicazione di quanto previsto dagli artt. 36 e 37 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Acquisito il  visto  di  conformità  del  Vice  Segretario  Generale  ai  sensi  dell’art.  97  del  D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche.

DISPONE

per le motivazioni di cui in premessa,

1.  DI PROROGARE l’incarico conferito al dott. Gianluca Giurato di Comandante del 
Corpo di Polizia Locale per ulteriori 45 giorni;

2.  DI PRECISARE che tale proroga di 45 giorni decorre dalla data del 17/08/2022;

3.  DI INDIVIDUARE il dott. Gianluca Giurato quale responsabile del trattamento dei 
dati personali relativamente alle banche dati degli ambiti di sua competenza;

4.  DI INDIVIDUARE il dott. Gianluca Giurato quale Datore di Lavoro, ai sensi del 
Decreto legislativo n. 81/2008, in tema di salute e sicurezza sul lavoro;

5.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali;

6.  DI DEMANDARE alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione gli adempi-
menti connessi e consequenziali;

7.  DI COMUNICARE il presente provvedimento all’interessato.

  Il Direttore Generale
delegato alla firma

con Provvedimento del Sindaco
n. 161 del 23/06/2022

Avv. Pasquale Criscuolo

Documento firmato digitalmente



Documento firmato digitalmente


